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Liite 1. Vuorovaikutuslomake (21/21 sivua)

1. LAUSUNTO, Ely-Keskus, 26.1.2022 VASTINE
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Asemakaavaluonnoksen yhteydessä
virheelliset VAT:it on korvattu voimassa
olevilla, vastaukset löytävät
kaavaselostuksen kohdasta 5.4.4.

Kaava huomioi varautuminen sään ääri-
ilmiöihin (huleveden viivyttämisvaatimus
määräykset) ja tulvariski on huomioitu
antamalla matalin sallittu
rakentamiskorkeus. Rakennus-
historialliseen selvitykseen perustuen on
päädytty siihen, että asemakaavalla
suojeltava sairaalarakennus ja sen
länsipääty (kirkon puoli) palautetaan
alkuperäiseen muotoonsa ottamalla
näkyviin vielä tällä hetkellä 1960-luvun
laajennusosan taakse jäävä porras- ja
hissihuoneen.

Ajantasa asemakaavaan nähden
rantavyöhykkeen ekologinen käytävä ja
puistovyöhyke kasvaa merkittävästi.
Asemakaavamuutos laajentaa Jyrhämän
puistoa (PI ja P -> VP) nykyisen
asemakaavan noin 10000 m2:stä noin
17000 m2:iin. Lisäksi se säilyttää
kevyenliikenteen reitin nykysijallaan eikä
pakota sitä rannan tuntumaan voimassa
olevan asemakaavan mukaisesti, jolloin
siellä kasvavat täysikasvuiset mutta vielä
nuoret koivut säilyvät.

Yleiskaava vanhentui Sairaalanniemen
osalta kun terveyskeskustoiminta päättyi.
Yleiskaavan mukaisessa ajantasa-
asemakaavassa PY korttelin pinta-ala on
23622 m2. Asemakaavamuutoksessa
korttelin pinta-ala on 15 869 m2, toisin
sanoen puiston pinta-alaa kasvatetaan 7
753 m2:llä.

Kaavassa annettu alin rakentamiskorkeus
(+76.98) koskee myös pysäköintihallia.

Kaavamääräyksiin on lisätty huleveden
käsittelymääräykset.
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Kaavamääräyksiin on lisätty merkintä
saa-1, jonka mukaan alueella maaperän
pilaantuneisuus on tutkittava ja maaperä
tarvittaessa puhdistettava ennen alueen
rakentamista.

RHS:n keskeisimmät päätelmät ja
vaikutusarvioinnit on esitetty
kaavaselostuksessa.

Kaavamääräyksiin on lisätty purkamis-
kielto vanhan sairaalan osalle (sr-1/ur).

Kumppanuuskaavakilpailun kautta
alkaneen asemakaavamuutostyön
kuluessa on läpikäyty erilaisia alueen
ratkaisumalleja. RKY –alueen välittömään
läheisyyteen ei ole osoitettu rakentamista.
Sairaalan 1960-luvun laajennusosan
purkaminen ja uudisrakennusalojen
osoittaminen siten, että vanha sairaala
saa RKY –alueen puolella lisää tilaa
ympärilleen ja kun sen alkuperäinen hissi-
ja porrasaulat palautetaan, niin näkymät
vanhalta hautausmaalta ja kirkolta
palauttavat sairaalarakennuksen
merkittäviltä osin 1930-luvun tilanteeseen.
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Sairaalakadun viereen osoitettu puisto on
uusi eikä siellä ole olemassa olevia puita,
sillä alue on toiminut näihin aikoihin
saakka varasto ja pysäköintialueena.
Alueen kaikki puut tulevat siis olemaan
istutetavia uusia puita.

Kaavamäärykset eivät varmista
laadukasta (puisto-) rakentamista vaan
se, että kaupungin taloudellinen kantokyky
säilyy riittävänä osaltaan vastuullisten
maankäyttöratkaisujen myötä, jolloin
resursseja laadukkaaseen ympäristö-
rakentamiseen voidaan ylipäätään ohjata.

Vanhan sairaalarakennuksen
kaakkoisnurkan lähellä olevat pihtakuuset
ja ruhtinaanpoppeli on huomioitu
kaavassa: uusien rakennusalojen
etäisyydet niistä ovat vähintään
kahdeksan (8) metriä. Puille on annettu
suojelumääräys. Puut edellytetään
otettavan huomioon korttelialueen
hulevesisuunnittelun yhteydessä, jotta
niille voidaan turvata riittävä veden saanti
ja toisaalta siten, että vettä ei kerry liikaa.

Pihtakuuset (5 kpl) on suojeltu
kaavamääräyksin. Ruhtinaanpoppelin
sekä puistoalueen muiden puiden kunto
selvitetään puistosuunnittelun valmistelun
yhteydessä.

Asemakaavamuutos laajentaa
Jyrhämänpuistoa (PI -> VP) nykyisen
asemakaavan noin 10000 m2:stä reiluun
17000 m2:iin.

Jyrhämänpuiston kehittäminen ratkaistaan
tulevaisuuden puistosuunnittelun
yhteydessä. Suunnitelmat tulevat ajallaan
julkisesti nähtäville ja niistä pyydetään
lausunnot ja mielipiteet.
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2. MIELIPIDE, 24.1.2022 Sairaalakadun taloyhtiöt (2 kpl) VASTINE

Kaavalla levennetään Sairaalakatua
viisi (5) metriä, joka tekee uuden
jalankulkuväylän rakentamisen
mahdolliseksi. Tämä yhteys parantaa
alueen jalankulku-olosuhteita ja lisää
turvallisuutta.

Maankäyttö- ja rakennuslaki
edellyttää asuinhuoneiden ikkunoiden
osalta seuraava (§ 5 Asuin-, majoitus-
ja työtilan ikkuna): [...] Etäisyyden
asuinhuoneen pääikkunan edessä
samassa tai naapurikiinteistössä
olevaan vastapäiseen rakennukseen
on oltava vähintään yhtä suuri kuin
vastapäisen rakennuksen korkeus
huoneen lattiatasolta mitattuna.

Sairaalakadun viereinen P1-korttelin
rakennusalan suurin sallittu
kerroslukumäärä on VI (6 kerrosta) ja
suurin kadunpuoleinen korkeus on
asetettu kaavamääräyksellä 19.50
m:iin.
Kaavan mukaisen Sairaalakadun
leveys on 15 m. Sairaalakatu 2, 4 ja 6
sekä kyseessä olevan asemakaava-
muutoksen rakennusalojen välinen
etäisyys puolestaan vähintään 20
metriä.
Ts. kaavaehdotus on lain mukainen
eikä vaaranna olemassa olevan
rakennuskannan viihtyisyyttä tai laske
niiden arvoa.
Ko. rakennusala on samalla sijainnilla
kuin voimassa olevassa asemakaava,
joka sallii viisi kerroksisen
rakentamisen koko Sairaalakadun
varrelle.

Voimassa oleva mutta alueen käyttö-
tarkoituksen, resurssitehokkuus-
vaatimusten ynnä muiden
ilmastotavoitteiden osalta
vanhentunut yleiskaava asettaa
rakentamisen enimmäiskorkeudeksi
14-16 metriä ja korttelitehokkuudeksi
ea=0.8. Nykyrakennusmääräysten
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mukaan, jotka edellyttävät, että
kerrostalon kerroskorkeus on
vähintään 3 m, yleiskaava
mahdollistaisi vain neljä kerroksiset
(IV) rakennukset: (sokkeli 0.5 m/1.
krs:n lattiapinta, 4 krs. á3m yht. 12 m
ja kattorakenteet vähintään 1.5m =
yhteensä 14m, sillä yksikin kerros
lisää nostaisi luvun 17 m:iin. Ts.
voimassa oleva asemakaavakin on
ristiriidassa vanhentuneen
yleiskaavan kanssa.

P-1:n Sairaalakadun viereinen raken-
nusala ei ole Sairaalakatu 2:n edessä
vaan Sairaalakatu 4:n kohdalla.

Rakennusalan muotoa on luonnos
ve1.1:stä muutettu siten, että
rakennusala ei enää koilisnurkaltaan
terävä vaan suorakulmainen, jolloin
kirkon suunnalta tultaessa uusi
puistoalue, joka lisää alueen
viihtyisyyttä nykyiseen verrattuna,
aukeaa aiemmin kulkijain ihailtavaksi.
Samoin kyseinen puistoalue
selkeyttää alueen kaupunkikuvaa ja
mahdollistaa alueen palvelutason
nostamisen sen viereen osoitetun KL-
13 korttelin myötä, jolle saa rakentaa
kahvila-saunarakennuksen.

Kaavamuutoksen myötä vanhan
sairaalarakennuksen alkuperäinen
hissi- ja porrasaula suurine
ruutuikkunoineen palautetaan
alkuperäiseen asuunsa ja näin
rakennuksen länsipäädystä tulee osa
rakennushistoriaa kunnioittavaa
kaupunkikuvaa.

Rakennusperinnön säilyminen ilman
taloudellisia kannusteita ei ole
mahdollista. Uusi rakennusoikeus
mahdollistaa Sairaalanniemen
rakennusperinteen vaalimisen ja
osittaisen palauttamisen alkupe-
räiseen asuunsa jälkipolvienkin
ihasteltavaksi. Ylisuojelu, jossa kaikki
muutokset kielletään ja suojelu-
kohteen ympärille ei osoitettaisi
rakennusaloja uudisrakentamiselle,
johtaisi lopulta purkamiseen.
Kilpailukykyinen palveluasuminen
edellyttää yksikkökokoa joka ei voi
juurikaan olla nyt kaavassa esitettyä
pienempi.

Päärakennus on nähtävissä
rautatiesillalta, joka on päivittäisille
kulkijoille merkittävin näköyhteys
Sairaalanniemelle. Vanha sairaala on
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pitkästä historiastaan huolimatta
käyttöarkkitehtuuria, jonka säilymisen
kaava- ja käyttötarkoituksenmuutos
mahdollistaa.

Näkymä kirkolta joelle on kaunis ja
toivottavakin ajatus mutta se
edellyttäisi joko vanhan sairaalan
pohjoispuolelle osoitetun
rakennusoikeuden merkittävää
laskemista tai poistamista kokonaan.
Motiivi ei riitä – kirkon syvin ydin on
sanassa – ei maisemain ihailussa, ja
kun kirkollisia tapahtumia on kuitenkin
ainoastaan muutamia viikoittain, niin
on seurakunnallekin parempi, että
lähialueelle saadaan lisää asukkaita
eli potentiaalisia kirkossa kävijöitä,
joko konserteissa tai jumalanpalveluk-
sissa mutta yhtäkaikki käyttäjiä, kuin
että kirkon ympäristössä elämisen
puitteita ja edellytyksiä rajoitettaisiin.
Uudet naapurit sitä paitsi tuovat
mukanaan mahdollisuuksia uusien
ystävyyksien syntymiselle.

Vielä purkamaton 1960-luvulla raken-
nettu sairaalan laajennusosa peittää
kirkolta katsottuna koko Sairaalan-
niemen. Kaavamuutos luo vaihtelevia
ja mielenkiintoisia näkymä-akseleita
Sairaalanniemen korttelialueelta
kirkolle kuin toiseenkin suuntaan.

Tulevaisuutta ei tehdä
menneisyydestä käsin - olemassa
oleva rakennuskanta ei saa liiaksi
sitoa muutoksen käsiä – jos
Sairaalakadun 1980-luvuiset
asuinrakennukset toteutettaisiin
tänään, olisivat ne vähintään neljä
mutta todennäköisesti viisi
kerroksisia. Ja vaikka niiden
elinkaaren toivotaankin olevan
mahdollisimman pitkä, niin koittaa
vielä päivä jolloin niiden tilalle
rakennetaan uutta rakentamista, joka
on linjassa kyseisen ajan kanssa.
Kaupunki rakentuu ajassa muuttuvien
periaatteiden, reunaehtojen ja
vaatimusten mukaan, jotka ovatkin se
todellinen syy sille miksi kaupunkien
usein niin viehättävä kerroksellisuus
ylipäätään syntyy.

Sairaalakadun asuinrakennusten
pienehköt ikkunat tai parvekkeet eivät
aukea jokimaisemaan ja rakennukset
ovat pääosin kaukana rannasta.
Suurimman esteen jokimaisemille
asettaa olemassa oleva rakennus-
kanta, joka on rakentunut saman
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aikaisesti 1980-luvulla, jolloin laadittu
suunnitelma mahdollisti esteettömät
jokimaisemat vain rannantaloille ja
vain toissijaiset vinot näkymämah-
dollisuudet sisämaan rakennuksista.
Sairaalakatu 2:ssa sijaitseva kiinteistö
sijaitsee yli 100 m:n päässä
jokirannasta ja sen ikkunoista pitää
katsoa voimakkaasti vinoon
nähdäkseen vilauksen joesta.
Vesinäkymä on rantatalojen pysyvä
ominaisuus mutta yleinen etu ja
kaupunkirakenteen tiivistäminen ajaa
siihen, että kaupunkikehitys viereisellä
kiinteistöillä muuttaa sisämaan
rakennusten näkymiä. Olemassa
olevat näkymät säilyvät
pääsääntöisesti ja kaavan
toteuttamisen myötä Sairaalakadun
yleinen laatu nousee merkittävästi.

Voimassa oleva asemakaava
mahdollistaisi Sairaalakadun
eteläsivun rakennettavaksi koko
mitaltaan viisikerroksisesta
rakennusmassaa. Kaavaehdotus luo
puitteet vehreän ja kauniimman
asuinalueen kehittämiselle.

Asuinkortteli, jossa ei olisi
ainoatakaan pysäköintipaikkaa, ei ole
mahdollinen - vielä. Mutta kunhan
robottiautot kehittyvät niin...!

Kaiken pysäköinnin määrääminen
halliin ei olisi resurssitehokasta.
Tehokkainta sen suhteen olisi
vähintään 3-kerroksinen pysäköinti-
laitos, joka säästää maa-alaa verrat-
tuna halli-kansiratkaisuihin. Toisaalta
kaavaehdotuksen kansipaikat
sijoittuvat halliholvin päälle, jolloin
autopaikat eivät vie tilaa istutuksilta.

Kaavamääräyksissä mahdollistetaan
viherkattoisten pysäköintikatosten
rakentaminen mielipiteessä esitettyyn
sijaintiin vanhan hautausmaan
viereen.

Pysäköintisuunnittelun johtoajatus on
ollut se, että mahdollisimman moni
pihatason paikoista on sijoitettu
pysäköintikellarin päälle tai kohtaan,
joka jo nykyään varattu autoille ettei
olemassa olevia hyväkuntoisia puita
tarvitse poistaa.
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3. MIELIPIDE, asukas 3.2.2022 VASTINE

Kaavahankkeen aikana kaavaluonnoksia
on kehitetty voimakkaasti asukkailta ja
viranomaisilta saatujen mielipiteiden ja
lausuntojen perusteella.

Kumppanuuskaavakilpailussa saatiin
viideltä ryhmältä kuusi ehdotusta, jotka
tarjosivat kirjavan vaihtoehtojen
valikoiman alueen kehittämisen pohjaksi.
Työt esiteltiin etäyhteydellä järjestetyssä
yleisötilaisuudessa. kts. selostuksen liite
5 Kilpailutyökooste

Suomalainen kaavoitusjärjestelmä pyrkii
turvaamaan niin yksityisen kuin yleisen
edun. Yksityinen etu kuitenkin väistää
kun kyseessä on resurssitehokkuuden ja
kaupunkitalouden kannalta merkittävästä
kaavahankeesta, joka täyttää MRL:n
vaatimukset ekologisesti, kulttuurisesti,
sosiaalisesti ja taloudellisesti kestävästä
maankäytöstä ja asumisesta.
Voimaan tullut ilmastolaki edellyttää
yhdyskuntarakenteen tiivistämistä
etenkin siellä missä sille on otolliset
olosuhteet ja Sairaalanniemellä on:
perustamisolosuhteet ovat hyvät,
palvelut löytyvät valmiina olemassa
olevasta kaupunkirakenteesta ja
liikenteellisesti alue mahdollistaa
elämäntavan, joka perustuu
kevyenliikenteen ratkaisuille.

Kaupungin (yleis-)kaavoitusresurssit
ovat rajalliset, sillä Rovaniemen
kaupungilla ei ole ainoatakaan vain
yleiskaavoitukseen keskittyvää
kaavoittajaa – syytä olisi. Tämä
valitettavasti johtaa toisinaan tilanteisiin,
joissa kaupungin muutostahti ylittää
yleiskaavassa ennakoidun.
Yleiskaavaprosessit ovat tunnetusti
pitkiä – nopeimmillaankin, silloin kun
kunnan oma yleiskaavakoneisto on
kunnossa, voidaan päästä 4 vuoden
läpimenoaikaan. Sairaalanniemen
kaavoittaminen olisi toki voitu aloittaa
yleiskaavan muutoksella mutta koska
yleiskaava on ennen kaikkea laajojen
aluekokonaisuuksien kehittämisen ja
haluttujen muutosten hallinnan työkalu,
ei yksittäinen kiistatta vanhentunut osa
olemassa olevaa yleiskaavaa ole vielä
ollut riittävä syy yleiskaavaprosessin
käynnistämiselle.
Vanhan sairaalakiinteistön vuotuiset
ylläpitokulut ovat noin 250.000 euroa ja
kaavamuutoksen viivästyminen
aiheuttaisi merkittävää haittaa kaupungin
taloudelle, sillä arvion mukaan valmiiksi
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rakennettuna Sairaalanniemen kaava
(21950 kem2) tuottaa noin 400.000
euroa vuotuisina maanvuokratuloina.
Sairaalanniemen kaavamuutos on ollut
kaupungin maankäytön- ja asumisen-
ohjelmassa (MAATO) vuodesta 2016.
Alueen tulevaisuuden mahdollisuuksia
yleiskaavaprosessia paremmin
kartoittava kumppanuus-kaavakilpailu
pidettiin 15.4.2018 – 1.10.2018.

Kaupungin liikennejärjestelmä ja sen
kehittäminen perustuu liikennemäärien
seurantaan ja liikennevirtojen
ohjaamisen suunnitteluratkaisujen avulla
väylille joilla on kapasiteettia.
Yliopistonkadulla kapasiteettia riittää
ajoittaisista kirkon ja junaradan viereisen
valo-ohjatun risteyksen vähäisestä
ruuhkautumisesta huolimatta.

Sairaalanniemen kaavamuutos
mahdollistaa noin 435 asukasta ja
yhteensä noin 22000 kem2 monipuolista
asumista, josta asuinkerrostalojen osuus
on 14000 kem2, joka vastaa
rakennusalaltaan noin 90 omakotitaloa.

Liikkumistapojen murros, joka on
seurausta autoilun nousevista
kustannuksista, sähköpyörien
kehityksestä, tietoliikenneyhteyksien
kehittymisen myötä parantuneista
etätyön mahdollisuuksista ja autoilua
terveellisempien kulkumuotojen suosion
kasvusta, on omiaan vähentämään
henkilöautoliikenteen aiheuttamia
haittoja.

Jyrhämänkuja liittyy Yliopistonkatuun
jyrkähkössä kohdassa, jossa
pituuskaltevuus voi talviolosuhteissa
vaikeuttaa liikkeellelähtöä erityisesti
kaupungin suuntaan käännyttäessä.
Yliopistonkadun pituuskaltevuus on
suunnitteluohjeiden mukainen mutta
Jyrhämänkujan ei. Tämä ongelma
korjataan kaavan vahvistumisen jälkeen.
Mielipiteen esille tuoma kaiken liikenteen
järjestäminen Sairaalakadun kautta olisi
pysäköintihallin edellyttämän ajorampin
takia resurssitehotonta kun taas
Jyrhämänkujan kautta ajettaessa
ramppia ei tarvita. Sairaalakadun
puolelle ajorampin sijoittaminen toki
mahdollista mutta hankala, sillä vanhan
sairaalan ja hautausmaan välinen tila on
ilman ramppiakin ahdas eikä vanhaa
sairaalarakennusta voida alittaa vaan se
pitäisi kiertää siis joka ahtaalta länsi- tai
itäsivulta.
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Väite Sairaalakadun vajaakäyttö ei pidä
paikkaansa: junaradan ja Sairaalan-
niemen väliin jääville korttelialueita on
tiivistetty merkittävästi 2000-luvulla
purkavan uudisrakentamisen myötä.
Samoin Kellonsoittajankadun liikennettä
on ohjattu Sairaalakadulle vuoden 2017
jälkeen osana alueen uusia liikennejär-
jestelyitä. Myös radan pohjoispuolella
uuden Uitonkatu 2:n asuintalon liikenne
kulkee Sairaalakadun kautta.

Jyrhämänkujan liittymää tultaneen
uudelleen järjestelemään uuden kaavan
vaatimusten mukaiseksi.

Jyrhämänkujan äärellä on tällä hetkellä
kolme omakotitaloa (rak.oikeus 600
kem2 ja kymmenkunta asukasta) kun
taas Sairaalakatu palvelee noin 15000
kem2 asuntomäärää ja noin 330
asukasta ja sen äärellä sijaitsee etenkin
kirkkoa palveleva LPA-alue, jolle mahtuu
noin 45 autoa.

Jyrhämänkujan LPA-alueesta on
kaavaehdotuksessa luovuttu kokonaan.

Kaavamuutoksen jälkeinen tilanne
katu-kohtaisesti: kem2 / asukkaat;
Sairaalakatu: 21500 kem2 / 480 as
(15000 kem2/330 as + 21950 kem2x80/270)
ja
Jyrhämänkuja: 16050 kem2 / 360 as
(600 kem2/10 as + 21950 kem2x190/270)
asukasta kohden noin 45 kem2

Ajorampille on kaavassa riittävästi tilaa.
Rakentamisalueen raja on 2.3 m:n
etäisyydellä Jyrhämänkuja 5:n rajasta.
Pysäköintihallin rakenteet alkavat noin
17 metrin etäisyydellä tonttien yhteisestä
eteläisimmästä nurkkapisteestä, joka
takaa sen, että pientalon kaakkois-
kulman vehreät lehtipuut, jotka luovat
tunnelmaa, antavat yksityisyyden suojaa
mutta estävät myös kaukonäkymiä,
säilyvät.

Yllä olevasta seuraa, että yleisen edun
toteutuminen edellyttää Sairaalanniemen
liikenteen järjestämisen kaavassa
esitetyllä tavalla. Yliopistonkatua on
tarvittaessa mahdollista leventää
seurakuntakeskuksen kohdalla
kaupunkiin päin suuntautuvat kaistan
osalta ja tehdä kohtaan ajoneuvovirtaan
liittymistä helpottava lisäkaista. Kokonai-
suuden kannalta tämä infrainvestointi
olisi minimaalinen – alueen tarjoama
kaavataloudellisuus on ihanteellinen.
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Maankäyttö- ja rakennuslaki edellyttää
asuinhuoneiden ikkunoiden osalta
seuraavaa (asetus 1008/2017)
§ 5 Asuin-, majoitus-ja työtilan ikkuna):
[...] Etäisyyden asuinhuoneen
pääikkunan edessä samassa tai
naapurikiinteistössä olevaan
vastapäiseen rakennukseen on oltava
vähintään yhtä suuri kuin vastapäisen
rakennuksen korkeus huoneen
lattiatasolta mitattuna.

Jyrhämänkujan viereinen AK-korttelin
rakennusalan suurin sallittu
kerroslukumäärä on VI(3/4) ja suurin
länsisivun puoleinen korkeus on asetettu
kaavamääräyksellä 96.50 m:iin.

Ko. asemakaavamuutoksen ja
Jyrhämänkuja 5:n rakennusalojen
etäisyys on vähintään 22 metriä, ja kun
AK-rakennusalalle sallittu julkisivukor-
keus merenpinnasta 97.00 m lasketaan
tasolta +77.50 jolle alimman kerroksen
asuntojen lattia sijoittuu, saadaan
mahtuvaksi korkeudeksi 20.00 metriä eli
6. krs á 3.0m +2,0m (kattorakenteet ja
kaiteet, jolloin 22m > 20m mistä seuraa,
että
kaavaehdotus on lain mukainen eikä
vaaranna olemassa olevan asuntokan-
nan viihtyisyyttä tai laske niiden arvoa.

Havainnemateriaalia on täsmennetty ja
tarkennettu. Kaavaehdotuksesta on
teetetty myös 3D-massamalli
mittakaavaan 1:1000.

Kuvia joiden pohjalle havainnekuvat on
laadittu, ei ole käsitelty eikä niitä ole
vääristely millään tavalla, saati että
olemassa olevasta näkymästä olisi
häivytetty kohteita – ne osoittavat
nykytilanteen sellaisena kuin se
kuvaushetkellä oli.
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4. LAUSUNTO, Lapin Maakuntamuseo 4.4.2022 VASTINE

Kaavamääräys on korjattu LMM:n
lausunnon mukaiseksi.
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RHS on poikkeuksellisen
korkeatasoinen ja kiistattomasti
esimerkillinen.
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Kaavaselostukseen on lisätty MRL:n 9
§ mukainen arviointi kaavan
vaikutuksista.

Suojelukohteen osalta
kaavamerkintää on muutettu siten,
että rakennuksen korottaminen ei ole
sallittua ja kattokerroksen osalta
sallitaan vain olemassa olevan sisään
vedetyn ilmastointikonehuoneen
muuttaminen asuinkäyttöön.
Kerroslukumerkintä on muutettu:
V+VI3/4 -> V(3/4).

Rakennukset varjostavat toisiaan.
Toisinaan liian tiukat rakennussuojelu-
määräykset varjostavat tulevaisuutta.
On totta, että joen puoleinen eli
vanhan sairaalan itäpäädyn jatkeelle
osoitettu rakentaminen estää
sairaalarakennuksen näkymisen
joelta. Mutta rautatiesillalta sairaala
on edelleen nähtävissä. Sairaalan
itäpäädyssä sijaitsevat poistumistie-
portaikko ja keskikäytävän päätteen
tuuletus- / oleskeluparvekkeet.
Itäpäädyssä ei ole ainoatakaan
huoneiden pääikkunaa ja niinpä tämä
suunta on otollinen paikka sijoittaa
lisärakentamista siten, että pääkäyttö-
tarkoituksen mukaisten tilojen
(hoivakoti-, toimistotilat) ikkunoista
voidaan varmistaa avarat näkymät
etelään ja pohjoiseen.
Kaavaluonnos ve 1.1 jälkeen kaava
on muutettu siten, että länsipäädyn
ominaispiirteet tulee palauttaa
alkuperäisen kaltaisiksi.

Kaavamääräyksiä ja
uudisrakentamisen sijaintia ja määrää
on tarkennettu sekä korjattu MLL:n
lausunnossaan esittämällä tavalla.

Kaavamääräys:

sr-1 SUOJELTAVA RAKENNUS.
KULTTUURIHISTORIALLISESTI,
RAKENNUSTAITEELLISESTI JA
KAUPUNKIKUVAN SÄILYMISEN
KANNALTA TÄRKEÄ RAKENNUS.
RAKENNUKSESSA
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SUORITETTAVIEN KORJAUS- JA
MUUTOSTÖIDEN TULEE OLLA
SELLAISIA, ETTÄ RAKENNUKSEN
HISTORIALLISESTI ARVOKAS JA
KAUPUNKIKUVAN KANNALTA
MERKITTÄVÄ LUONNE SÄILYY.
MILLOIN RAKENNUKSESSA ON
AIKAISEMMIN SUORITETTU
RAKENTAMISTOIMENPITEITÄ
TÄMÄN TAVOITTEEN VASTAISESTI
ON RAKENNUS KORJAUS- JA
MUUTOSTÖIDEN YHTEYDESSÄ
KORJATTAVA ENTISTÄEN.

asettaa kaavoittajan näkemyksen
mukaan riittävän vaatimustason
kohteen muutos- ja entisöintitöille,
joilla rakennuksen elinkaarta saadaan
jatkettua merkittävästi sekä lisäksi
määrittää riittävät rakennustaiteelliset
tavoitteet kunnostamiselle.
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5. MIELIPIDE, rekisteröity yhditys, 13.2.2022 VASTINE

Kaavan tavoitteita on tarkennettu
kaavaprosessin kuluessa. Tämä on
suunnittelun ominaispiirre, siis se,
että työn myötä kertyvään
palautteeseen reagoidaan ja
suunnitelmia muutetaan
vastaamaan olennaisilta osin
esitettyjä näkemyksiä sikäli kun
niiden perustelut ovat kunnossa ja
yleisen edun mukaisia.

Vanhan sairaalakiinteistön vuotuiset
ylläpitokulut ovat noin 250.000 euroa ja
kaavamuutoksen viivästyminen
aiheuttaisi merkittävää taloudellista
haittaa, sillä arvion mukaan valmiiksi
rakennettuna Sairaalanniemen
kaavavaranto (21950 kem2) tuottaa
noin 400.000 euroa vuotuisina
maanvuokratuloina.
Kaavataloudelliset näkökohdat ovat
oleellisia johtuen infrastruktuurin
korjausvelasta ja ilmaston muutoksen
vaikutusten minimoinnin edellyttämistä
resurssitehokkuus-vaatimuksista:
alueet, joille voidaan osoittaa
uudisrakentamista olemassa olevien
teknisten järjestelmien varaan, ovat
erityisen suositeltavia, sillä näiden
alueiden myötä saadaan tuloja joilla
voidaan rahoittaa yleisen edun
mukaisesti sellaisten alueiden
infrastruktuurin peruskorjaamista joiden
kohdalla kiinteistövero- ja tonttivuokra
ei kata investointitarpeita.
Kaupunki on kokonaisuus, jossa
keskusta-alueelle tyypillinen tiiveys
osaltaan mahdollistaa reuna-alueiden
harvemman eli resurssitehottoman
maankäytön ml. omakotialueet.
Valmistella oleva maaomaisuuden
vyöhykehinnoittelu pyrkii lopettamaan
em. vapaamatkustamisen. Ja yleisen
edun näkökulmasta se onkin ainoa
mahdollinen menettelytapa.
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RHS ja arkeologiset tarkkuuskaivauk-
set eivät, onneksi – tässä oli tuuriakin
(kts. arkeologisen tarkkuusinven-
toinnin tulokset), tuottaneet kaava-
alueesta tai sen rakennuksista tietoa,
joka olisi asettanut ylitsepääsemät-
tömiä esteitä  kaavaprosessin aikana
luodulle suunnitteluratkaisuille.

RHS:n keskeiset suositukset ja
arvonäkulmat on huomioitu ja otettu
huomioon luonnosvaiheen jälkeisessä
kaavan kehitystyössä.

Samoin arkeologisten tarkkuus-
kaivauslöydösten mukainen
muinaismuisto-alue on saatettu osaksi
kaavakarttaa ja -määräyksiä juuri
sellaisena kuin kaivausten tulokset
edellyttävät.
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Vuorovaikutteisen suunnittelun suhteen
Rovaniemen kaupungilla on paljon
opittavaa. Kritiikki Sairaalanniemen
kaavamuutoksen toteutustapaa
kohtaan on oikeutettua: kaavatyö olisi
ollut hyvä aloittaa ns. tyhjältä pöydältä.
Jos olisi enemmän
suunnitteluresursseja, olisi voinut laatia
uuden yleiskaavan, työ joka alkaa
syksyllä 2022 mutta tällöin niemen
kaava olisi viivästynyt helposti 10
vuotta. Olisi siis voinut etukäteen
selvittää mitä kaupunkilaiset alueen
tulevaisuudelta haluaisivat.
Toisaalta se on tullut selville käynnissä
olevan prosessin myötä.

Tyhjän sijaan pöytä katettiin 6 vaihto-
ehtoisella kumppanuuskaavakilpailu-
työllä. Kaupungin demokraattisesti
valitut luottamushenkilöt ovat
ohjanneet kaavatyötä ja päätökset ovat
syntyneet yksimielisesti.

Merkittävin ero rakennusliikkeiden ja
ammattisuunnittelijoiden
muodostamien työyhteenliittymien ja
toisaalta asukkaiden ja yhdistysten
välillä on se, että viimemainitut eivät
kykene luomaan toteuttamiskelpoisia
vaihtoehtoja, jotka ottaisivat yhtä
laajalti huomioon erilaisia
tulevaisuuden kaupungin rakentamisen
kannalta oleellisia muuttujia. Toisaalta
myönnetään, että asukkaiden ja
yhdistysten antama palaute on
korvaamatonta kun halutaan luoda
hyvää naapuruutta, kerätä hiljaista
tietoa ja tehdä rakentavaa yhteistyötä
tulevaisuuden eteen.
Kumppanuuskaavakilpailun tulosten
pohjalta on ratkaistu vastakohtaisia
tavoitteita onnistuneesti: kaava
säilyttää puiston, tuo merkittävän
määrän uusia asuntoja keskusta-
alueelle ja takaa rakennushistorian
säilymisen.
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Sairaalanniemelle julkinen rakenta-
minen ei palaa: alue on liikenteellisesti
hankala paikka sijoittaa esimerkiksi
uusi uimahalli, jossa tullee olemaan
noin 300.000 vuotuista kävijää;
paloasema on täysin poissuljettu
vaihtoehto kuten koulu tai päiväkoti.
Sairaala on löytänyt paikkansa
niemeltä lähtön jälkeen. Julkinen
rakentaminen kuuluu pääsääntöisesti
sijoittaa mahdollisimman keskelle
asukasmassakeskipistettä, eli keskelle
palvelualuettaan – joen ranta ei ole
tälläinen paikka. Miksi julkinen
rakentaminen olisi paikalle suotavampi
ratkaisu kuin asuminen – kaupunki
ylipäätään on olemassa nykyisiä ja
tulevia asukkaitaan varten.

Mielipiteet ja lausunnot ovat vaikutta-
neet voimakkaasti kaavaluonnoksiin ja
ehdotukseen. Nopein keino todeta
tämä on tutustua kaavaselostuksen
liitteeseen nro 5 Kilpailutyökooste.
Jyrhämänpuisto laajenee nykyisestä
10000 m2:stä yli 17000 m2:iin.
Sairaalanniemen virkistyskäyttö
turvataan, alueen palvelutaso nousee,
mikäli kaavan kahvila-/saunarakennus
toteutuu. Pihtakuuset (5 kpl) suojellaan
ja niiden ympärille jätetään vähintään 8
metrin suojaetäisyys. Ruhtinaanpoppeli
on jo huonokuntoinen, se säilytetään
mutta sitä ei suojella.

Asuinkorttelin myötä alueella on
enemmän mahdollisia leikkikavereita,
onki- ja hiihtoseuraa.

Kumppanuuskaavakilpailu oli tehokas
tapa etsiä vaihtoehtoisia ja
talousalueemme reunaehdot täyttäviä
eli toteuttamiskelpoisia ratkaisumalleja
alueen tulevaisuudesta.
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Mielipiteen poisjääminen oli
kaupunginarkkitehdin (S.H.), ei
järjestelmän, virhe.

Sairaalanniemen kaava ei ole
edelläkävijäkaava mutta siinä on
lukuisia tulevaisuuskestäviä
ominaisuuksia: sijainti kaupunki-
rakenteessa mahdollistaa kestävän
elämäntavan, rakennusmassoittelu on
energiatehokasta (vaipanala/hyötyala),
vanhan sairaalan elinkaaren jatkami-
nen on sekä rakennussuojelun edistä-
mistä ja myös kiertotalouden periaat-
teiden mukaista resurssiviisautta.


